

GŁOS NARODU

Nr. 140. — ROK XLII.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11			Redakcja niezmówiona i nieprzyjęta w niezwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW. NR. 401.099.			
CZWARTEK 23 M A J A 1935.	Przedpłata wynosi:		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	5 — zł.	4.50 — zł.	8 — zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr. Redakcja przyjmuje skłony od godziny 11. do 13.

13 punktów kanclerza Hitlera.

Parlament niemiecki jest zwoływany tylko wtedy, gdy kanclerz Hitler zamierza wygłosić jedno ze swych wielkich przemówień, określających stanowisko Trzeciej Rzeszy w stosunku do zagadnień międzynarodowych. Mimo wszystko, uważa kanclerz Rzeszy parlament za najodpowiedniejsze miejsce do przemawiania do całej Europy. Bo jego wielkie mowy przypominają nieco bolszewickie: wsiem, wsiem, wsiem...

Ten charakter miała mowa kanclerza Hitlera, wygłoszona na posiedzeniu Reichstagu w dniu 21 b. m. Była ona jednak zakrojona na szerszą, niż dotychczas skalę, i obejmowała wszystkie dziś aktualne problemy, oświetlone, rzecz prosta, ze stanowiska polityki Trzeciej Rzeszy. Bez względu na to, czy przemówienie kanclerza Hitlera będzie miało efekt praktyczny, t. j. czy przyczyni się do usunięcia trudności istniejących ciągle w stosunkach międzynarodowych, nie można nie stwierdzić, że było ono pod wielu względami bardzo ciekawe.

Powiedział kanclerz Hitler, że rewolucja w Niemczech, która dokonała się w ciągu ostatnich dwóch lat, jest o wiele większa, niż przypuszcza zagranica, wskazując dalej, że wyrugowała ona z polityki niemieckiej ducha mieszczańskiego hurapatryjotyzmu, jak i internacjonalizmu marksistowskiego. Niemcy dziśjsze, jeżeli mówią o pokoju, kierują się wyłącznie zasadami narodowego socjalizmu o narodzie i państwie.

Interesująco zwłaszcza dla nas winno brzmieć zapewnienie kanclerza, że narodowi socjaliści nie chcą odbierać obcym szczerpoch mowy lub kultury, gdyż asymilacja, jako środek polityki, sprzeciwia się dogmatycznie ideologii narodowo-socjalistycznej. Zapewnienie bardzo ciekawe, szkoda tylko, że nie wyczuwa dotąd jego dodatknych następstw mniejszość polska w Niemczech. Dowodziłoby to, że hurapatryjotyzm istnieje tam jeszcze w bardzo dużych rozmiarach i wywiera decydujący wpływ na politykę narodowościową. Może to się zmienić za lat 10 do 20, gdyż dopiero wtedy, zdaniem kanclerza, nastąpi realizacja wielu koncepcji i projektów narodowo-socjalistycznych.

Z innych oczywiście względów, ale jest także bardzo interesujące zapewnienie kanclerza Hitlera, że jego oświadczenie ma większą wagę, aniżeli niejeden podpis. Przypomniał tu kanclerz swe oświadczenie, złożone po plebiscycie w zagłębiu Saary. Brzmiało to jak wyrzut pod adresem Francji, że wówczas ograniczyła się do przyjęcia tego oświadczenia do wiadomości, a nie wyciągnęła zeń praktycznych konsekwencji. I teraz, podkreślił kanclerz, Niemcy nie mają pretensyj terytorjalnych w stosunku do Francji. Oświadczenie to — dodał — posiada tę samą wartość, co podpis pod paktem, albo ten podpis nie posiada większej wartości od mego oświadczenia.

Niemcy, według dalszych wywodów kanclerza, nie są przeciwnikami paktów zbiorowych, ale widząc, że są one różnie interpretowane, zachowują w stosunku do tej koncepcji dużą rezerwę. Niemcy wezmą chętnie udział w zabezpieczeniu pokoju, ale ich udział musi poprzedzić bezwzględne równouprawnienie. Zastrzega się jednak kanclerz, że Niemcy nie będą uczestniczyć w żadnej konferencji, jeżeli nie będą współdziałały w ustalaniu jej programu. Przeciwnie są też o niepodzielności pokoju, gdyż teza wytwarza nastrój przygotowujący wojnę.

Polse poświęcił kanclerz stosunkowo dużo miejsca, stwierdzając, że stosunki polsko-niemieckie pogłębiają się coraz bardziej. — „Uznajemy — mówił — państwo polskie, jako ojczyznę wielkiego patriotycznego narodu, ze zrozumieniem i serdeczną przyjaźnią szczerych nacjonalistów”.

Dalszy ustęp przemówienia kanclerza dotyczył paktu wschodniego. Niemcy do niego nie przystąpią, gdyż zawarte w nim zobowiązania niesienia pomocy wciągnęłyby je do wojny w razie wybuchu konfliktu na Wschodzie, a następnie z tego powodu, że między Niemcami a państwem bolszewickim istnieją zasadnicze przeciwieństwa. Niemcy nie chcą pomocy sowieckiej, bo same nie udzieliłyby jej Sowietaom. Kanclerz wyraża ubolewanie z powodu zawarcia układu francusko-sowieckiego, gdyż jest on na prawdę sojuszem wojskowym, a pozatem nie mieści się on ani w ramach układu Locarneńskiego, ani w ramach paktu Ligi Narodów. Ostatecznie — jak wynika z następnych wywodów kanclerza — Niemcy gotowe są przystąpić do wszelkich paktów nieagresji ze wszystkimi graniczącymi państwami z wyjątkiem Litwy, gdyż nie mogą wchodzić w polityczne umowy z państwem, które „znieważa najprymitywniejsze prawa ludzkiego współżycia”.

Stanowisko Trzeciej Rzeszy w stosunku do zagadnień międzynarodowych streścił kanclerz w trzynastu zasadniczych punktach, które mają dać ostateczną odpowiedź na wszystkie istniejące w tym względzie wątpliwości. — Przytaczamy poniżej te punkty:

- 1) Rząd Rzeszy odrzuca postanowienia genewskie z dnia 17 marca b. r., gdyż oparte są one na podziale państw na zwycięskie i zwyciężone, gdy tymczasem Liga Narodów winna się opierać na równouprawnieniu wszystkich jej członków.
- 2) Rząd Rzeszy zwolnił się od artykułów traktatu, które obciążały go jednostronnie.
- 3) Rząd Rzeszy nie ma zamiaru podpisywać żadnego układu, który wyda mu się niewykonalny, dotrzymywać będzie natomiast tych, które podpisał lub podpisał dobrowolnie, między innymi traktatu locarneńskiego.
- 4) Rząd Rzeszy gotów jest każdego czasu wziąć udział w systemie zbiorowej współpracy dla zapewnienia pokoju europejskiego, uważa jednak, że umożliwienie rewizji traktatów zapewniłoby pokój.
- 5) Rząd Rzeszy uważa, że rozwój współpracy europejskiej nie da się przeprowadzić w formie narzucanych warunków.
- 6) Rząd Rzeszy zasadniczo gotów jest zawrzeć pakt o nieagresji ze wszystkimi państwami sąsiednimi i uzupełnić pakt ten drogą postanowień, zmierzających do izolowania napastnika.
- 7) Rząd Rzeszy podał do wiadomości publicznej rozmiary programu rozbudowy nowej armii niemieckiej i pod żadnym warunkiem nie odstąpi od tego programu.
- 8) Rząd Rzeszy gotów jest dla uzupełnienia paktu locarneńskiego zgodzić się na układ lotniczy.
- 9) Rząd Rzeszy gotów jest brać czynny udział we wszystkich usiłowaniach, prowadzących do ograniczenia zbrojeń.
- 10) Rząd Rzeszy gotów jest zgodzić się na każde ograniczenie, które wykluczy używanie broni najcięższego kalibru.
- 11) Rząd Rzeszy wyraża gotowość ograniczenia kalibru broni na statkach wojennych.
- 12) Rząd Rzeszy uważa, iż wszelkie próby doprowadzenia do międzynarodowych układów pozostaną bez znaczenia, dopóki nie zostaną wprowadzone zarządzenia celem ukroczenia zatruwania opinii publicznej w słowie, piśmie, filmie i teatrze.
- 13) Rząd Rzeszy gotów jest w każdej chwili zgodzić się na międzynarodowy układ, który zakaze i uniemożliwi wszelkie próby mieszania się z zewnątrz do spraw innych państw.

Tak brzmi 13 punktów kanclerza Hitlera. Jakże się różni od słynnych 13 punktów Wilsona!

Albo CZEKOLADA PIASECKIEGO

Prawda ta, jest stale aktualna — albo żadna
I zyskuje coraz więcej zwolenników
Albowiem przekonano się
Stetki razy przy wszystkich wyrobach, że
Elementy surowcowe są
Ciągle wysokiej jakości, co
Każdy znawca łatwo konstataje
I dlatego żąda wszędzie tylko PIASECKIEGO.

Decyzja w sprawie ordynacji wyborczej w rękach premiera.

Warszawa 22. 5. (Telef.). Dziś w dalszym ciągu prowadzone były prace połączonych grup konstytucyjnych B. B. nad projektem ordynacji wyborczej.

Jak już wielokrotnie donosiliśmy, z pewnych stron wysunięto projekt, by kandydatury mogły być zgłaszane także przez pewne grupy wyborcze. Projekt tego rodzaju byłby pewną reformą systemu, jaki w dniu 7-go kwietnia referował na zebraniu u premiera Sławka p. Podolski. Wobec tego, że jest tendencja, by stanowisko Klubu B. B. było jak najbardziej jednolite, a jednocześnie całkowicie zgodne z inicjatywą rządu, projekt zgłaszania kandydatur także przez wyborców, miałby być przedstawiony do aprobaty premiera.

Z tego względu prace nad ordynacją wyborczą do Sejmu zostały wstrzymane, a grupy konstytucyjne B. B. obradują jedynie nad projektem ordynacji wyborczej do Senatu.

W projekcie tym nie należy spodziewać się zmian zasadniczych, zwłaszcza zarówno co do ograniczenia koła wyborców do pewnych grup osób, jak i pośredności wyborów.

Ostateczna postać systemu wyborczego do Sejmu zależy w tej chwili od premiera. Decyzja jego zapadnie w dniach najbliższych.

Od ostatecznego ustalenia stanowiska B. B. w sprawie systemu wyborczego i zakończenia prac nad ordynacją wyborczą zależy termin zwołania sesji nadzwyczajnej. Termin sesji, jak się zdaje, ulegnie pewnemu przesunięciu. Nie jest wykluczone, że sesja nadzwyczajna będzie rozpoczęta w pierwszych dniach czerwca. W każdym razie zwołanie jej nastąpi w końcu bieżącego tygodnia. Decyzja ma zapadnąć na posiedzeniu Rady Ministrów, która zbierze się jutro po południu. Obrady grup konstytucyjnych zostały odroczone do piątku.

Kupuj tylko
W DROBERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW
WISŁNAC.
 mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gąbki, galanteria toaletowa, zioła, chemikalia i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE,
NAJLEPSZEJ JAKOŚCI.
 Ceny niakie. Ceny siakie

Uchwała Syndykatu Dziennikarzy w sprawie „Gazety Warszawskiej”.

Warszawa 22. 5. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyło się pierwsze posiedzenie nowego zarządu Syndykatu Dziennikarzy warszawskich. Na wstępie przewodniczący Grottern wezwał wszystkich obecnych do uczczenia przez powstanie i minutowe milczenie pamięci marszałka Piłsudskiego, poczem jednomyślnie uchwalono złożyć 100 zł. z funduszu Syndykatu na budowę pomnika marszałka Piłsudskiego w Warszawie.

Następnie powzięto uchwałę w sprawie „Gazety Warszawskiej”. Uchwała ta brzmi jak następuje:

„Zarząd Syndykatu Dziennikarzy warszawskich, potwierdzając uchwałę swego przedjmu z dnia 16 maja, potępiającą stanowisko „Gazety Warszawskiej” wobec żaloby narodowej po zgonie marszałka Piłsudskiego i opierając się na art. 2 i 16 statutu, w konsekwencji stwierdza, że współpraca członków Syndykatu Dziennikarzy warszawskich

w wydawnictwie „Gazety Warszawskiej” jest niedopuszczalna”.

Jednocześnie Zarząd Syndykatu Dziennikarzy warszawskich przyjął do wiadomości wycofanie wniosku o zwołanie nadzwyczajnego walnego zgromadzenia.

UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE NA FILMIE.
 Warszawa, 22. 5. (Telef.). W dniu 24 b. m. we wszystkich kinematografach stołecznych rozpocznie się w godzinach od 9 do 14 wyświetlanie filmu, przedstawiającego przebieg uroczystości pogrzebowych. Film będzie wyświetlany w otych godzinach wyłącznie dla młodzieży szkolnej bezpłatnie.

PRZYJĘCIA W M. S. Z.

Warszawa, 22. 5. (Telef.). Min. Beck przyjął dziś posła austriackiego Hoffingera i posła czechosłowackiego Girse, który złożył wizytę pożegnalną.

Przesilenie rządowe w Czechosłowacji.
 Dążność do utrzymania dawnej koalicji.

Paryż. (PAT). Agencja Havasa donosi z Pragi: Rozpoczęły się już półoficjalne rozmowy w sprawie utworzenia nowego gabinetu. Rząd obecny pada się do dymisji w końcu bieżącego tygodnia. Utworzenie nowego rządu powierzone zostanie obecnemu premierowi Malypetrowi. Partje b. koalicji domagają się udziału w nowym gabinecie agrariuszy, specjalnych demokratów i Niemców, pomimo strat, jakie stronnictwa te ponieśli w ostatnich wyborach.

Wizyta Goeringa w Bułgarii.

Sofia. (PAT). Dziennik „Zora” donosi, iż premier Goering z małżonką przybędzie do Sofii w niedzielę.

